있습니다. 이러한 거래들이 표시되는 주된 통화는 USD입니다.

가) 환위험에 대한 노출

당기말과 전기말 현재 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성자산 및 부채와 계약자

산의 장부금액은 다음과 같습니다. 연결실체는 외화계약자산이 환위험에 노출된다고

판단하였습니다.

(단위: 천원)

구  분
당기말 전기말

USD USD

외화자산:

  현금및현금성자산 7,779,584 4,236,967

  당기손익인식금융자산 - 7,026,774

  매출채권 3,862,965 505,511

  계약자산 9,262,453 10,155,632

합  계 20,905,002 21,924,884

외화부채:

  매입채무및기타채무 735,594 729,810

외화로 표시된 화폐성자산 및 부채의 환산에 적용된 환율은 다음과 같습니다.

(단위: 원)

구  분 당기말 전기말

USD 1,088.00 1,157.80

나) 민감도분석

당기말과 전기말 현재 연결실체의 금융자산과 부채를 구성하는 주요 외화 통화에 대

한 원화의 환율이 상승하였더라면, 연결실체의 자본과 손익은 증가 또는 감소하였을

것입니다. 이와 같은 분석은 연결실체가 기말에 합리적으로 가능하다고 판단하는 정

도의 변동을 가정한 것입니다. 또한, 민감도분석시에는 이자율 등 다른 변수는 변동

하지 않는다고 가정하였습니다. 당기말과 전기말 현재 외화에 대한 원화 환율변동이

손익(법인세반영전)에 미치는 영향은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구  분
당기말 전기말

5% 상승시 5% 하락시 5% 상승시 5% 하락시

USD 1,008,470 (1,008,470) 1,059,754 (1,059,754)

② 이자율위험

이자율위험은 미래의 시장 이자율 변동에 따라 예금 또는 차입금 등에서 발생하는 이

자수익 및 이자비용이 변동될 위험을 의미합니다. 연결실체의 이자율 위험관리의 목

표는 이자율 변동으로 인한 불확실성과 순이자비용의 최소화를 추구함으로써 기업의

가치를 극대화하는데 있습니다.

당기말 현재 연결실체의 이자부자산 및 부채는 대부분 고정이자율로 확정되어 있어,

연결실체의 수익 및 영업현금흐름은 시장이자율의 변동으로부터 실질적으로 독립적

입니다.

전기말 현재 다른 모든 변수가 일정하고 이자율의 100베이시스포인트 변동시 연결실

체의 손익(법인세반영전)에 미치는 영향은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구  분
전  기

100bp 상승시 100bp 하락시

  이자율 (54,600) 54,600

(4) 자본관리

연결실체의 자본관리는 계속기업으로서의 존속능력을 유지하는 한편, 자본조달비용

을 최소화하여 주주이익을 극대화하며 적정한 자본구조를 유지하는 것을 목표로 하

고 있습니다. 연결실체는 부채비율을 기초로 자본을 관리하고 있으며, 부채비율은 재

무상태표상 총부채를 자본으로 나누어 산출됩니다.

당기말과 전기말 현재 연결실체의 부채비율은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구  분 당기말 전기말

  부채총계 26,060,318 8,352,894

  자본총계 50,932,105 30,297,782

부채비율 51.17% 27.57%

6. 금융상품

(1) 금융상품의 범주별 장부금액과 공정가치

공정가치 서열체계를 포함한 금융자산과 금융부채의 장부금액과 공정가치는 다음과

같습니다.

① 당기말

(단위: 천원)

구  분

장부금액 공정가치(*1)

상각후원가로

측정하는

금융자산

당기손익-

공정가치 측정

 금융자산

상각후원가로

측정하는

금융부채

합  계 수준1 수준2 수준3 합  계

금융자산:

  현금및현금성자산 31,147,785 - - 31,147,785 - - - -

  금융기관예치금 117,970 284,874 - 402,844 - 284,874 - 284,874

  당기손익인식금융자산 - 9,046,034 - 9,046,034 - - 9,046,034 9,046,034

  매출채권 4,365,837 - - 4,365,837 - - - -

  기타수취채권(*2) 5,700,659 - - 5,700,659 - - - -

합  계 41,332,251 9,330,908 - 50,663,159 - 284,874 9,046,034 9,330,908

금융부채:

  매입채무 - - 156,848 156,848 - - - -

  차입금 - - 4,000,000 4,000,000 - - - -

  전환사채 - - 15,796,970 15,796,970 - - - -

  기타지급채무(*2,3) - - 2,738,622 2,738,622 - - - -

합  계 - - 22,692,440 22,692,440 - - - -

(*1) 장부금액이 공정가치의 합리적인 근사치에 해당하여 공정가치를 측정하지 않은

금융자산과 금융부채에 대한 공정가치 정보는 포함하고 있지 않습니다.

(*2) 리스채권 및 리스부채는 범주별 금융상품의 적용을 받지 않으나, 금액 측정의 성

격을 고려하여 각각 상각후원가로 측정하는 금융자산 및 상각후원가로 측정하는 금

융부채로 분류하였습니다.

(*3) 금융부채에 포함되지 않는 미지급급여는 제외되었습니다.

② 전기말

(단위: 천원)

구  분

장부금액 공정가치(*1)

상각후원가로

측정하는

금융자산

당기손익-

공정가치 측정

금융자산

상각후원가로

측정하는

금융부채

합  계 수준1 수준2 수준3 합  계

금융자산:

  현금및현금성자산 4,403,485 - - 4,403,485 - - - -

  금융기관예치금 80,000 255,169 - 335,169 - 255,169 - 255,169

  당기손익인식금융자산 - 7,742,855 - 7,742,855 - 7,026,774 716,081 7,742,855

  매출채권 419,608 - - 419,608 - - - -

  기타수취채권(*2) 1,064,925 - - 1,064,925 - - - -

합  계 5,968,018 7,998,024 - 13,966,042 - 7,281,943 716,081 7,998,024

금융부채:

  매입채무 - - 804,658 804,658 - - - -

  차입금 - - 5,460,000 5,460,000 - - - -

  기타지급채무(*2,3) - - 1,633,050 1,633,050 - - - -

합  계 - - 7,897,708 7,897,708 - - - -

(*1) 장부금액이 공정가치의 합리적인 근사치에 해당하여 공정가치를 측정하지 않은

금융자산과 금융부채에 대한 공정가치 정보는 포함하고 있지 않습니다.

(*2) 리스채권 및 리스부채는 범주별 금융상품의 적용을 받지 않으나, 금액 측정의 성

격을 고려하여 각각 상각후원가로 측정하는 금융자산 및 상각후원가로 측정하는 금

융부채로 분류하였습니다.

(*3) 금융부채에 포함되지 않는 미지급급여는 제외되었습니다.

(2) 가치평가기법과 유의적이지만 관측가능하지 않은 투입변수

수준2와 수준3의 공정가치 측정을 위해서 사용된 평가기법은 다음과 같으며, 유의적

이지만 관측가능하지 않은 투입변수는 없습니다.

(단위: 천원)

구  분 공정가치
공정가치

서열체계 수준
가치평가기법

금융기관예치금 284,874 2 시장접근법

카이로스 제1호 사모투자 합자회사 4,335,251

3

조정순자산가치평가법

글로벌강소기업 키움M&A 전략 창업

 벤처전문 사모투자합자회사
519,468 조정순자산가치평가법

(주)빅씽크 전환사채 2,391,315 현재가치평가기법 등

(주)메디헬프라인 상환전환우선주 1,800,000 (*)

(*) 당기 중 취득한 시장성 없는 지분증권으로 활성시장이 없고 공정가치를 결정할